
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Prot. signed        Bagnolo Piemonte, 18/12/2019 
  

Oggetto: DETERMINA esito MANIFESTAZIONE DI INTERESSE  e RICHIESTA OFFERTA per la stipula 

della convenzione per il servizio di cassa per il triennio: 01/01/2020 - 31/12/2022 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

PREMESSO che in esecuzione della Determinazione Dirigenziale prot. n. 3965/VI-2 del 18/11/2019 si 

è indetta una procedura negoziata aperta per l’affidamento del Servizio di Cassa dal 

01/01/2020 al 31/12/2022 (triennale), ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. b) del D.L.gs. 

50/16; 

PRESO ATTO che il bando di gara pubblicato per 15 giorni consecutivi stabiliva il giorno 03/12/2019  
alle ore 12.00 quale termine ultimo per presentare le offerte;  

VERIFICATO che alle ore 12,00 del giorno 03/12/2019 è pervenuta solo la manifestazione di 
interesse della Banca Monte dei Paschi di Siena; 

CONSIDERATO che l’Istituto Bancario Monte dei Paschi di Siena ha prestato negli anni precedenti un 
servizio risultato sempre tempestivo e adeguato alle esigenze dell’Istituto; 

VISTA    la possibilità di procedere ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, ad 
all’affidamento diretto; 

VISTA  l’urgenza di affidare il servizio di cassa per il triennio 01/01/2020 - 31/12/2022 e visto che 
la Banca MPS ha presentato Manifestazione di interesse a formulare offerta  per il  
servizio di cassa  di procedere a negoziazione con la Banca stessa (trattativa privata) 
mediante richiesta di offerta economico/tecnica;   

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 

luglio 2015, n. 107»; 

VISTO  il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come  modificato dal  

D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo), in particolare gli artt. 32 comma 2, 36 

comma 2, lettera a), 36 comma 7; 

VISTO   il regolamento sull’attività negoziale, approvato con delibera del Consiglio di Istituto il giorno 

13/03/2019, che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto di lavori, 

ISTITUTO COMPRENSIVO “B. Fenoglio” 
Scuola dell’Infanzia – Primaria – Secondaria 1 

°Via Confraternita n.42 - 12031 BAGNOLO PIEMONTE (CN)                                                                                                                                                                                              
C.F.  94033110043 – C.U. UFP20Y 
 0175.391804 -   0175.391804  - 

cnic83200a@istruzione.it – cnic83200a@pec.istruzione.it 

www.ics-bagnolopiemonte.it 
 

 - n. 0004465 - 18/12/2019 - VI.03. Bilancio, tesoreria, cassa, istituti di credito e verifiche contabili



 
servizi e forniture e i criteri stabiliti dall’art. 45 comma 2 lett. a) del D.I. 129/2018; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa vigente; 

VISTO il Programma Annuale 2019; 

DATO ATTO della necessità di affidare il Servizio di Cassa per il triennio: 01/01/2020 - 31/12/2022  

per un importo stimato inferiore ad € 40.000,00, IVA esclusa; 

DATO ATTO che la spesa complessiva per il servizio in parola, come stimata a seguito della spesa 

sostenuta negli esercizi precedenti ammonta per il triennio 2020-2022 a € 2.400,00 pari a 

€ 800,00 annuali, pienamente al disotto della soglia di € 40.000; 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano 

straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa 

antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di 

sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e 

relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a 

richiedere il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG) Z502B435FE; 

TENUTO CONTO delle disponibilità economiche dell’Istituzione scolastica; 
 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati 

 
DETERMINA 

 

Art. 1 

ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, di richiedere offerta economica e tecnica 
alla Banca dei Paschi di Siena per svolge il servizio di cassa per il triennio 2020/2022; 

Art. 2 

di stabilire che se verrà ritenuta congrua l’offerta il servizio di cassa per il triennio 2020/2022 verrà 
affidato alla Banca Monte dei Paschi di Siena; 

Art. 3 

di stabilire che il RUP, di cui all’art. 31, d. lgs. 50/2016, e all’art. 5 della l. n. 241/90, è il sottoscritto 
Nicola ROSSETTO - Dirigente Scolastico; 

Art. 4 
 

di dare atto, ai sensi dell’articolo 29 del D.L.vo 50/2016 che tutti gli atti relativi alla procedura in 

oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione 

“Amministrazione trasparente”, all’indirizzo www.ics-bagnolo.piemonte.it con 

l'applicazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

 
ll Dirigente Scolastico 

(Dott. di ric. Nicola ROSSETTO) 
Firmato digitalmente ai sensi del c.d. 

Codice dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse 

 - n. 0004465 - 18/12/2019 - VI.03. Bilancio, tesoreria, cassa, istituti di credito e verifiche contabili


